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ABSTRAKT

V této práci se zabývám sociální žádoucností a jejím vlivem na měření integrity.

Teoretická část vymezuje základní pojmy, jakými jsou sociální žádoucnost a sociálně

žádoucí odpovídání, dále pojednává o metodách, kterými lze sociální žádoucnost měřit a

na závěr se zabývá podvodným chováním ve vztahu k odpovídání v psychologických

vyšetřeních za použití dotazníků. Cílem mého snažení je zjistit, do jaké míry sociální

žádoucnost ovlivňuje odpovídání respondentů v baterii dotazníků Integrita v pracovním

prostředí vyvinuté v Národním ústavu duševního zdraví (NÚDZ). K tomuto účelu byl

proveden experiment, kdy byla baterie předložena respondentům (N = 100) ve třech

scénářích, které se lišily mírou simulace. Skupiny a následné přiřazení konkrétního scénáře

byly vytvořeny náhodně. Výsledky skupin s odlišnými scénáři jsou následně porovnány.

Na základě toho bylo ověřeno, že sociální žádoucnost má vliv na měření integrity pomocí

dotazníkové baterie Integrita v pracovním prostředí.
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ABSTRACT

In this theses I am concerned with social desirability and its influence on integrity measure.

The theoretical part defines key terms such as social desirability and socially desirable

responding. It deals with methods that can be used for social desirability measuring. The

end of this part goes through faking behaviour associated with responding to psychology

questionnaires. The aim of my effort is to find out to what extent social desirability affects

responding to the ‘Integrity questionnaire in the work environment’ which was developed

by National Institute of Mental Health (NÚDZ). For this purpose, an experiment was

performed in which the questionnaires were presented to the respondents (N = 100) in

three different scenarios that varied in the simulation rate. Groups and subsequent

assignment of a specific scenario were created randomly. Results of groups with different

scenarios were compared. Based on this, it was verified that social desirability had an

impact on integrity measurement if used ‘Integrity questionnaire in the work environment’.
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Úvod

Většina lidí má občasné tendence se při nejrůznějších příležitostech prezentovat lépe

než jací ve skutečnosti jsou. V pozadí těchto tendencí bychom jistě mohli hledat touhu po

mezilidských vztazích, ale také touhu po přijetí společností, která nastavuje obecně platná

pravidla a normy ohledně toho, co je žádoucí a co již nikoliv.

Důvody pro vylepšování sebe-obrazu však jedinci nemusí být vždy na první pohled

zřejmé. Kromě záměrného vyzdvihování nebo vylepšování svých kladných charakteristik

zatajujeme ty, které společnost považuje za nežádoucí, ale přesto jimi většina z nás více či

méně disponuje. Spoustu negativních vlastností, pocitů nebo přání potlačujeme nevědomě,

a v takových případech se můžeme dopouštět zkreslování žádoucím směrem před sebou

samými.

Pro psychology se tento jev stává problémem tehdy, když díky němu dochází k nepřesným

a zkresleným informacím získaných od jedinců. O tomto tématu se hovoří zejména

v souvislosti s psychologickými výzkumy a dotazníky, které potom přinášejí data zkreslená

sociální žádoucností.

Téma ovlivnitelnosti měření integrity sociální žádoucností je zajímavé proto, že právě

tyto testy by měly zjišťovat míru poctivého nebo nepoctivého chování jedince. Výsledky

ovlivněné podvodným chováním, ať už úmyslným, či neúmyslným, tedy nepredikují to, co

by měly.

Testy integrity se ve světě hojně využívají v pracovním procesu, a to během

výběrových řízení, kdy ověřují charakteristiky chování uchazečů v práci; především tedy

výskyt kontraproduktivního pracovního chování. V případě, že testování spolehlivě

neukáže skutečnou situaci, může se zaměstnavatel dopustit nesprávné volby přijetí

nepoctivého kandidáta, který by se následně v pracovním výkonu mohl projevit jinak, než

se předpokládalo, tedy nežádoucím způsobem.

V České republice nemá měření integrity během přijímacího procesu takovou tradici,

jako v západních zemích a zejména pak v USA. V Národním ústavu duševního zdraví

(NÚDZ) byla k těmto účelům sestavena baterie testů v českém jazyce po vzoru západních

dotazníků, která se nazývá Integrita v pracovním prostředí. Tato baterie obsahuje testy Big
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Five (BFI-2), Dark Triad, Test Integrity a Dotazník Žádoucího Stylu Odpovídání, které

rovněž vznikly v Národním ústavu duševního zdraví.

Cílem této práce je zjistit, do jaké míry se respondenti při vyplňování této baterie

dopouštějí podvodného chování; tedy jak jsou jejich odpovědi přizpůsobeny tomu, co

považují za společensky žádoucí. Byl proveden experiment, během kterého respondenti

(N=100) vyplňovali dotazníkovou baterii na základě specifických instrukcí. Pro tento účel

byla vymyšlena trojice scénářů, podle kterých měli respondenti dotazník vyplňovat. Část

probandů odpovídala upřímně (podle Scénáře 1), druhá část odpovídala neupřímně (Scénář

2) tak, aby působili jako co nejlepší kandidát na pracovní místo, ale zároveň nebylo poznat,

že neodpovídají upřímně a poslední část (Scénář 3) odpovídala rovněž neupřímně, a to tak,

aby působili jako nejlepší kandidát (bez ohledu na to, zda bude poznat neupřímnost

odpovídání).

V tomto experimentu byli participanti do skupin rozřazeni náhodně. Všichni tedy

vyplňovali totožnou testovou baterii, ale s rozdílnými instrukcemi, do kterých se měli co

nejlépe vcítit. Následně byly statistickou analýzou vyhodnoceny rozdíly mezi

jednotlivými skupinami s rozdílnými scénáři.

V literárně přehledové části této práce se budeme zabývat pojmem sociální žádoucnost

a sociálně žádoucí odpovídání a zaměříme se také na některé metody, které sociálně

žádoucí odpovídání měří. Dále si přiblížíme podvádění jedinců během psychologických

vyšetření a porovnáme výzkumy, které byly na toto téma provedeny.

V praktické části si představíme metody, které byly použity k naplnění cílů této práce.

Budeme se věnovat popisu souboru a sběru dat, která vyhodnotíme a následně porovnáme

tři skupiny s rozdílnými scénáři. Představíme výsledky, ke kterým se došlo, a rozebereme

je v části diskuze.

Tato práce byla součástí grantového projektu 15-03615S; Měření integrity v

klinických podmínkách a v situaci výběru, GAČR.
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Teoretická část

1 Sociální žádoucnost

V této kapitole se budeme zabývat jevem sociální žádoucnost. Představíme si některé

z jeho definic a pokusíme se co nejlépe pochopit jeho význam. Na základě těchto poznatků

se budeme moci věnovat sociální žádoucnosti již konkrétně ve vztahu s odpovídáním a

představíme si modely sociálně žádoucího odpovídání.

1.1 Definice pojmu

Sociální žádoucnost je definována různě, někteří autoři uvádějí obsáhlejší definice, jiní

zase kratší ale výstižné. V české literatuře se neobjevuje zdaleka takové množství definic,

jako v té zahraniční. Tento jev nemá překvapivě jednoznačné pojmenování, vzhledem k

počtu výzkumů, které již na toto téma byly provedeny. V češtině se nejvíce užívají pojmy

sociální desirabilita nebo sociální žádoucnost, setkáváme se i s tvarem sociální

deziderabilita. V angličtině je označení tohoto jevu poněkud rozmanitější, od desirability

po specifičtější social desirability response bias. Nejednotné užívání různých označení v

literatuře odráží odlišné záměry výzkumů, ve kterých jsou použity; social desirability

response bias v sobě již zahrnuje tendenci odpovídat určitým stylem, zatímco desirability

obsahuje široké spektrum možných výkladů na základě daného kontextu. Ve své práci se

budu držet označení sociální desirabilita a sociální žádoucnost, protože vystihuje kontext

této práce a zároveň není příliš zúžen. V následujících odstavcích uvádím vybrané definice

tohoto pojmu.

V českém jazyce nalézáme definici sociální žádoucnosti v učebnici sociální

psychologie od autorů Milese Hewstona a Wolfganga Stroebeho (2006, s. 127), kteří

užívají právě již zmiňovaný neobvyklý termín sociální deziderabilita: „Sociální

deziderabilita znamená, že probandi usilují o to, aby se prezentovali v pozitivním světle,

tudíž zpravidla referují zdrženlivě o strachu, úzkosti, prožívané nenávisti či o předsudcích,

případně o jakémkoli jiném projevu či pocitu, který by podle jejich názoru mohl být vnímán

negativně. Podobně si hlídají i projevy chování, aby tzv. nedělali špatný dojem.“
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Stručnou definici nabízí autoři Jozef Výrost a Ivan Slaměník ve své učebnici Sociální


[…]

prostředí.

Dnešní datum: ........................................................

Číslo respondenta: ........................................................

Věk: ........................................................

Pohlaví: muž x žena

Státní příslušnost: ........................................................

Nejvyšší dokončené vzdělání:

Základní
Středoškolské bez

maturity

Středoškolské

s maturitou
Bakalářské Vysokoškolské

Byl/a jste v minulosti zaměstnán/a v řádném pracovním poměru? ANO – NE

Převažující pracovní zkušenosti jsem získal/a v rámci:

Brigády

Dohody o provedení práce

(DPP) / Dohody o pracovní

činnosti (DPČ)

Částečného

pracovního

úvazku

Plného pracovního

úvazku

Bez řádné pracovní

smlouvy

Současná pracovní pozice: ........................................................

Pokud nejste v současné chvíli zaměstnán/a, uveďte předchozí pracovní pozici:

........................................................

Odhadovaný počet odpracovaných let (převedeno na plný pracovní úvazek):

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

58

Psychologická baterie testů

Integrita v pracovním prostředí

Číslo respondenta

Zkuste si představit, že se ucházíte o práci a jste ve

výběrovém řízení na pro Vás důležitou pozici. O tuto

práci stojíte, pracovní místo chcete získat. Test

pomáhá rozhodnout, zda jste na tuto pozici

vhodný/á. Pokuste se vyplnit test tak, abyste

působil/a jako co možná nejlepší kandidát, zároveň

ale tak, aby nešlo poznat, že test nevyplňujete zcela

poctivě a pravdivě.
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Národní ústav duševního zdraví

(1) První část

Následující vlastnosti mohou nebo nemusí vystihovat vaši osobnost. Označte prosím, do

jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s každým z následujících tvrzení.

1 2 3 4 5

Zcela

nesouhlasím

Spíše

nesouhlasím

Ani nesouhlasím

ani souhlasím
Spíše souhlasím Zcela souhlasím

Jsem někdo, kdo ….

1 …je společenský, družný.

2 …je soucitný, má dobré srdce.

3 …má sklon být chaotický.

4 …je uvolněný, dobře zvládá stres.

5 …se o umění příliš nezajímá.

6 …se umí prosadit a projevovat své vlastní názory.

7 …je uctivý, s ostatními zachází s úctou.

8 …má sklon být líný.

9 …zůstává optimistický i po nějakém nezdaru.

10 …zajímá se o mnoho různých věcí.
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(2) Druhá část

Následující uvedená tvrzení popisují postoje a chování v různých situacích. U každého z

nich uveďte, do jaké míry s nimi souhlasíte nebo nesouhlasíte pomocí níže uvedené

stupnice. Prosíme, odpovídejte čestně a pravdivě tak, jak se Vás dané výroky týkají, nebo

jak je vnímáte, jak jim rozumíte. U každého tvrzení uveďte vždy pouze jedno číslo a žádné

tvrzení nevynechejte.

1 2 3 4 5

Zcela

nesouhlasím

Částečně

nesouhlasím
Něco mezi

Částečně

souhlasím
Zcela souhlasím

______1. Nikdy bych nepodváděl/a na daních.

______2. Během pracovní doby se přihlašuji na sociální sítě (např. facebook, twitter).

______3. V případě možnosti povýšení je běžné prohlašovat práci ostatních za svou

vlastní.

______4. Jezdím firemním autem i za soukromými účely a benzín si nechávám

proplácet a nepovažuji to za okrádání firmy.

______5. Dnes je venku hezké počasí.

______6. Nemyslím si, že je to krádež, když si někdo vezme bez dovolení peníze z

firmy a pak je tam vrátí.

______7. Kdyby mi v obchodě vrátili o 10 Kč více, vrátil/a bych je.

alkoholu nebo drog.
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(3) Třetí část

Níže uvedená tvrzení popisují postoje, vnímání a chování v různých situacích. Ohodnoťte

jej dle toho, jak s nimi souhlasíte nebo nesouhlasíte pomocí uvedené stupnice. Příslušné

číslo napište na řádek vedle každého tvrzení. Prosíme, vždy použijte pouze jedno číslo a

žádný řádek nevynechejte.

1 2 3 4 5

Zcela

nesouhlasím

Částečně

nesouhlasím
Něco mezi

Částečně

souhlasím
Zcela souhlasím

______1. Rád/a se seznamuji se známými osobnostmi.

______2. Důležité lidi je nutné si získat na svoji stranu, ať to stojí, co to stojí.

______3. Je pravda, že umím být na ostatní zlý/zlá.

______4. Preferuji zimu před létem.

______5. Nikdy jsem neporušil/a zákon.
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(4) Čtvrtá část

Níže uvedená tvrzení zahrnují postoje, charakteristiky a chování v různých situacích.

Vašim úkolem je zhodnotit, jak Vás daná tvrzení popisují pomocí uvedené stupnice.

Prosíme, u každého tvrzení napište pouze jedno číslo na příslušný řádek a žádné tvrzení

nevynechejte. Odpovídejte pravdivě, podle toho jaký/jaká opravdu jste po většinu svého

života.

1 2 3 4 5 6 7

Není to

pravda

Částečně

pravda

Naprostá

pravda

______1. Mám pevně dané životní cíle.

______2. Kritiku nesnáším moc dobře.

______3. Jako dítě jsem občas někde něco vzal/a.

______4. Občas nadávám.

______5. Vadí mi, když mě někdo nemá rád.

______6. Občas si lžu do kapsy.

______7. Věci, které nejsou moje, si neberu.

______8. Nikdy nikoho nepomlouvám.

______9. Dnes je venku ošklivé počasí.

______10. Vždycky jezdím podle předpisů.