Pro: Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy v Praze, katedra psychologie

Věc: Posudek bakalářské práce Vliv sociální žádoucnosti na měření integrity (vypracovala Lucie

Křížová)

Práce je součástí výzkumných projektů NÚDZ, které jsou prováděny v Národním ústavu

duševního zdraví v rámci grantových projektů. v tomto případě grantového projektu zaměřeného

na problematiku integrity. Lucie je zaměstnankyní NÚDZ.

Studentka se zapojila do sběru dat v rámci studie a samostatně sebrala data u většiny souboru,

data byla později analyzována a rukopis odeslán do čas. Frontiers s názvem „Fakability of a

Newly Developed Integrity Test”, Lucie Křížová je spoluautorka této práce spolu s dalšími

psychology NÚDZ.

Sběr dat vyžadoval flexibilní práci s respondenty, dobré instruování, aby se participanti

přizpůsobili „scénáři“.

Práce je z mého pohledu napsána přehledně, obsahuje základní i dílčí informace ke zkoumanému

problému. Literárně-přehledová část je psána srozumitelně a přitom čtivě. Drobné stylistické

nepřesnosti jsou otázkou budoucího zlepšení opakovaným psaním podobných typů prací.

Výsledky jsou přehledně prezentovány, reference jsou, podle mého názoru, přiměřené typu práce.

Během vypracování práce si studentka počínala aktivně, samostatně a usilovně směřovala k cíli.

Oceňuji úsilí, které práci věnovala.

Práci doporučuji k obhajobě.

16.5.2018

Marek Preiss, Národní ústav duševního zdraví